

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Asia Cement (China) Holdings Corporation

### 亞洲水泥(中國)控股公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：743)

### 截至二零一七年九月三十日止九個月之 未經審核業績公告

#### 摘要

亞洲水泥(中國)控股公司(「本公司」)之董事(「董事」)公告本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一七年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績。本公告乃就本公司每季公告其財務業績之慣例及根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09段而刊發。

截至二零一七年九月三十日止九個月，擁有人應佔之未經審核綜合溢利約為人民幣185,400,000元。

本公司董事乃根據本集團每季公告財務業績之慣例及根據上市規則第13.09段公告本集團截至二零一七年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績而刊發本公告。

## 簡明綜合損益表

	截至九月三十日止九個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
收益	5,189,298	4,338,842
銷售成本	<u>(4,175,575)</u>	<u>(3,603,842)</u>
毛利	1,013,723	735,000
其他收入	62,267	53,790
其他收益及虧損	(9,476)	(62,560)
分銷及銷售開支	(293,490)	(320,267)
行政開支	(195,262)	(204,136)
應佔共同控制實體溢利	1,551	1,578
應佔聯營公司(虧損)溢利	(9)	197
融資成本	<u>(213,805)</u>	<u>(153,776)</u>
除稅前溢利	365,499	49,826
所得稅開支	<u>(165,144)</u>	<u>(82,410)</u>
期間溢利(虧損)	<u>200,355</u>	<u>(32,584)</u>
期內應佔溢利(虧損)：		
本公司擁有人	185,421	(40,759)
非控股權益	<u>14,934</u>	<u>8,175</u>
	<u>200,355</u>	<u>(32,584)</u>
	人民幣	人民幣
每股盈利(虧損)		
基本	<u>0.118</u>	<u>(0.026)</u>
攤薄	<u>0.118</u>	<u>(0.026)</u>

## 簡明綜合財務狀況表

	於二零一七年 九月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
物業、機器及設備	9,480,999	10,079,179
礦場	239,713	250,322
預付租金	714,489	735,033
投資物業	64,884	20,370
商譽	693,000	693,000
其他無形資產	4,427	4,431
於合營企業之權益	63,986	63,725
於聯營公司之權益	17,012	17,021
受限制銀行存款	30,154	29,758
遞延稅項資產	73,885	68,979
長期預付租金	22,000	24,283
	<b>11,404,549</b>	<b>11,986,101</b>
<b>流動資產</b>		
存貨	735,647	767,818
長期應收款項—一年內到期	—	25,953
交易及其他應收款項	2,555,400	2,039,576
預付租金	24,014	23,279
向關連公司作出貸款	546,602	476,683
應收聯營公司款項	6,997	3,752
應收合營企業款項	45,777	40,465
受限制銀行存款	9,228	5,108
銀行結餘及現金	672,839	533,420
	<b>4,596,504</b>	<b>3,916,054</b>
<b>流動負債</b>		
交易及其他應付款項	920,529	969,138
應付合營企業款項	27,744	13,479
應付稅項	66,124	48,015
借貸—一年內到期	2,652,242	1,928,934
	<b>3,666,639</b>	<b>2,959,566</b>
<b>流動資產淨值</b>	<b>929,865</b>	<b>956,488</b>
<b>資產總值減流動負債</b>	<b>12,334,414</b>	<b>12,942,589</b>

	於二零一七年 九月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動負債</b>		
借貸—一年後到期	2,512,777	3,262,563
遞延稅項負債	21,572	22,327
環境恢復撥備	25,528	22,551
	<u>2,559,877</u>	<u>3,307,441</u>
<b>資產淨值</b>	<b>9,774,537</b>	<b>9,635,148</b>
<b>資本及儲備</b>		
股本	140,390	140,390
儲備	9,352,586	9,214,171
	<u>9,492,976</u>	<u>9,354,561</u>
本公司擁有人應佔權益	9,492,976	9,354,561
非控股權益	281,561	280,587
	<u>9,774,537</u>	<u>9,635,148</u>

## 簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止九個月	
	二零一七年 人民幣千元 (未經審核)	二零一六年 人民幣千元 (未經審核)
經營業務所得現金淨額	510,990	1,209,275
投資活動所用現金淨額	(70,322)	(134,701)
融資活動所用現金淨額	(301,249)	(1,592,744)
	<u>139,419</u>	<u>(518,170)</u>
現金及現金等價物增加(減少)淨額	139,419	(518,170)
年初現金及現金等價物	533,420	1,105,250
	<u>672,839</u>	<u>587,080</u>
於九月三十日之現金及現金等價物	672,839	587,080

本集團截至二零一七年九月三十日止九個月之未經審核綜合業績已根據於截至二零一六年十二月三十一日止年度之上一份年報披露本集團採納之相同會計政策編製。

董事不建議就二零一七年首九個月派付股息(二零一六年：無)。

## 業務回顧與展望

2017年第三季度，供給側改革繼續深化，「三去一降一補」成效顯著；房地產去庫存政策帶動房地產市場銷售和房地產開發投資回升；國際經濟復蘇帶動了我國出口增長，出口對經濟成長的貢獻度上升。在供給側改革、房地產復蘇以及國際經濟復蘇三方面動力的疊加推動下，國民經濟繼續保持穩中有進、穩中有好的發展態勢。2017年1-8月份，全國固定資產投資同比增長7.8%，較上年同期下降0.3個百分點；基礎設施投資同比增長19.8%，較上年同期微降0.1個百分點；房地產開發投資同比增長7.9%，較上年同期增加2.5個百分點。

各項投資指標的企穩回升，尤其是房地產開發投資的超預期增長，對水泥消費需求帶來了積極影響，2017年1-8月，全國水泥產量153,705萬噸，較2016年同期之154,061萬噸減少356萬噸，僅微幅下降0.2%。

8月中旬，國務院10部門針對北方4省(河北、山西、山東、河南)及2市(北京、天津)大氣污染治理，要求在2017年11月15日至2018年3月15日執行水泥企業的錯峰生產。受此影響，長江中下游地區江西、安徽、江蘇等長江水運便利之省份熟料大量銷售至區域之外，至9月下旬各窯綫企業庫存普遍較低。預計進入第四季度，隨著北方錯峰生產計劃的逐步落實，加之熟料庫存本已處於低位，集團所屬之長江中下游地區的熟料水泥供應不足的局面將會進一步加劇，熟料水泥價格亦將呈現持續上漲的態勢。

成都地區因市場供需矛盾尖銳，雖協會多次召集會議，號召強化供給側改革以共同提升行業效益，但各項措施無法有效落實，加之周邊區域同業不斷低價搶佔成都市場，水泥售價持續低位徘徊。雖然9月份受環保督察影響，水泥價格出現了一輪上調，但迅即回調。

2017年1-9月集團銷售水泥產品合共2,150萬噸，較2016年同期之2,264萬噸減少114萬噸，降幅5.0%，出現小幅下降主要系因配合國家錯峰生產政策所致，除此之外基本達成全產全銷。在今年原、燃料價格仍然出現多輪上漲的情況下，集團透過進口煤炭等多項舉措，有效控制了生產成本。第三季度，隨著水泥市場行情好轉，價格提升，集團2017年1-9月實現盈利超過2億元。

展望第四季度，集團預計水泥市場將呈現產、銷兩旺態勢。宏觀層面上，1-8月多項經濟指標，尤其是房地產投資和出口增長超出預期，提振經濟穩定成長信心。同時，江蘇、湖北等省公布千億量級的鐵路投資計劃在今年也將密集開工，都表明新一輪的基建投資將逐步展開。上述利好均將有力拉動水泥市場需求成長。據專家預估，2017年水泥市場需求將維持2016年的水平，需求的穩定亦有利于市場信心的穩定。7月26日，在安徽蕪湖舉辦的「2017年行業去產能強自律增效益促進大會」，《水泥行業去產能行動計畫(2017-2020)》(討論稿)發布，多項措施齊頭並進，堅決落實去產能。通過環保、稅收、調整國標等手段，規模小、排污不達標、無法生產高標水泥的水泥企業生存空間將會進一步被擠壓，乃至被徹底淘汰。全行業向著「穩增長、調結構、增效益」的目標進一步前進。

綜上，預計四季度價格將會持續走高，加之錯峰生產，大企業帶頭自律、供給側改革加速等改善供求關係，環管制約以及煤炭價格上漲推升價格，行業獲利將較前三季度大幅成長。具體到本集團，我們預估2017年水泥產品合計銷量將達3,020萬噸，其中第四季度預估水泥產品合計銷量870萬噸，較2016年第四季之822萬噸增加48萬噸。集團獲利亦將出現大幅成長。

集團管理層對2017年第四季之獲利充滿樂觀與信心，我們會在提升營運效率、降低各項成本、用好人力資源等方面付出加倍的努力。同時在城市垃圾處理、污泥處理方面響應政府政策，積極履行企業的社會責任。集團將努力把握當前的有利形勢，力爭取得更佳業績，為股東、員工、社會創造更大價值。

承董事會命  
亞洲水泥(中國)控股公司  
主席  
徐旭東

香港，二零一七年十月三十日

於本公告日期，執行董事為張才雄先生、徐旭平先生、吳中立博士、張振崑先生、林昇章先生及吳玲綾女士；非執行董事兼主席為徐旭東先生；獨立非執行董事為詹德隆先生、王偉先生、李高朝先生及王國明博士。